LEX XLI. — Si petitio excedat summam decem morapetinorum, debet fieri in scriptis; si non excedit, verbo potest fieri: et iudex edet libellum reo ad respondendum, termino assignato; et si reus immobilia non possidet in patria, tenetur, si potest, actori petenti fideiussorem dare de iudicio sisti; si vero fideiussorem dare non possit, præstet juratoriam cautionem. Hoc dicit.

(1) *Escrita.* Duo colliguntur ex hac lege: primum, quod regulariter sit necessarius libellus in causis: secundum, quod detur in scriptis: et sic approbatur opin. Glos. in cap. 1. de libel. obl. ubi laté Marian. Soc. ponens 84 casus, in quibus non est necessarius libellus: et vide quod hodiè habetur in l. 11. tit. 1. lib. 5. Ord. Reg.

(2) *Mas desde ayuso.* Adde Specul. tit. de libel. conc. §. *nunc dicendum*, v. 3. si causa sit vilis. Et quæ dicatur causa vilis, relinquatur arbitrio iudicis de jure communi, secundum Specul. et Joan. Andr. hic tamen per nostram legem hoc taxatur usque ad decem morapetinos aureos. Et an in istis causis vilibus teneatur pars solvere sportulas, Joan. de Plat. quem vide, vult, quod non, in l. in sacris 12. vers. *modum*, ad finem, C. de proxim. sacror. scrip. lib. 12. et pondera, quia ista lex non dicit de causis vilium personarum, sed de causis vilibus: hoc dico propter notata per Abb. et Doct. in cap. 1. de libel. obl. et Specul. ubi supra. Vide l. 5. tit. 22. infra eadem Part. et quæ ibi dicam.

(3) *En la tierra.* Videtur intelligendum in loco iudicii: nam non sufficit quod alibi possideret immobilia, secundum Glos. in l. fin. C. de princip. agent. in rebus, lib. 12. quam approbant ibi Bart. et Joann. de Plat. Contrarium tamen tenet Bart. in l. sciendum, §. *possessor*, D. *qui satisd. cog.* ubi Alexandr. et Jaso. et istam ultimam partem crederem verioiem, dum aibi intra Regnum possideat: et annuit littera hujus legis, cum indistinctè dicit, *en la tierra*. Et videas, quæ in hoc latius dicit Rodericus Suarez in commento l. 2. tit. 5. lib. 2. Fori LL. fol. 5. num. 4. et vers. *ulterius queritur*, in addition. Valdesii, num. 1. Et quanta bona immobilia quis habere debeat, ut evitet hanc satisfactionem, videas ibidem per eundem Roderic. fol. 3. in addict. Valdesii, num. 1. vers. *queritur et utiliter*; ubi concludit hoc esse arbitrium, et in arbitrio versabitur, quod sint tanta, quod cesset suspicio fugæ usque ad executionem.

(4) *Demandarle fiador.* Adde in authent. *offeratur*, C. de litis contestat. et §. *sed hodie*, Instit. de satisd. Sed an hodie per l. Fori, lib. 2. tit. 3. l. 2. et per l. 6. tit. De las testimonias, debeat etiam dare fideiussorem de iudicato solvendo, vide per Roderic. Suarez in comment. dictæ l. 2. versic. *ulterius nota istum text.* ubi concludit, quod sufficit dare fideiussorem *de la haz*, id est quod reus præsentabitur, et exhibebitur coram iudice, quoties fuerit petitum; aliás solvere iudicatum: et hoc quando agitur de ista satisfactione ante litem finitam; nam si esset condemnatus, et pro executione incarcerationetur; vel confessus est debitum, et nullam exceptionem allegasset; tunc non liberaretur, etiam dando fideiussorem de iudicato

solvendo: neque excusabitur à carcere, donec solvat, secundum Baldum. in l. *neque* 22. §. 2. D. de in jus vocando, et laté Rodericus Suarez ubi supra, qui hoc intelligit post sententiam, et post elapsum tempus, quod datur miserationis causa ad solvendum. Videas ibi per eum. Et si possideret quis multa mobilia, perindè est, ac si possideret immobilia; secund. Bart. et Ang. in l. de die, in princ. D. *qui satisd. cog.* et per Alex. consil. 37. volum. 2.

(5) *Pero si non fallasse.* Vide in dicto §. *sed hodie*, et in authent. *generaliter*, C. de Episcopis, et clericis, et Glos. communiter approbatam in l. 1. D. *qui satisd. cog.* quæ dicit, quod debet reus jurare, quod non invenit fideiussores; quod juramentum non debet esse veritatis assertivum, quia esset temerarium; sed credulitatis, scilicet, quod juret, quod credit se non posse invenire fideiussores, secundum Odofr. et Cin. in dicta l. 1. et sequitur Socin. in 2. vol. consil. 231. col. 2. et debet præstari hoc juramentum ad iudicis delationem, Bald. in dict. l. in antiqua lectura, et Ang. in l. *sciend.* eod. tit. Et adde, quod ultra istud juramentum, de quo hic, debet obligare bona sua; vide Bart. in dicta l. 1. et Socin. ubi supra. Adverte tamen, quod hodie per leges Fori aliter est provisum: videlicet, ut qui non possidet immobilia, si non satisdat cum fideiussoribus, debet capi in personam, et duci ad carceres, etiamsi propter impotentiam non præstet fideiussores, ut habetur in l. 2. tit. 3. lib. 2. Fori, LL. et in l. 1. tit. 5. de las ferias, eod. lib. et attestatur Rodericus Suarez in commento dictæ l. 2. col. 5. ita vidisse servari, et quod ita practicatur sine scrupulo, et bene confert l. 66. in ordin. Taurin. et ibi pen. charta tangit, an leges illæ possint limitari, et restringi, quando tempore contractus debitor non erat ejus conditionis, veluti quia tunc possidebat immobilia; nunc verò tempore libelli non possidet immobilia, seu est suspectus de fuga: secus autem, si eadem causa et suspicio inhærebat tempore contractus: movetur ex his, quæ habentur in l. si ab arbitrio, 10. §. *qui ex causa*, D. *qui satisd. cog.* et quod ibi notat Ang. et ex dicto Bart. in l. si is à quo, §. si semel, D. *ut in possess. legat.* ubi per illum textum dicit, quod si aliquis vult facere aliquid capi tamquam suspectum ex forma statuti, vel consuetudinis; quod si causa suspicionis suberat tempore quo cum eo contraxit, non potest capi. Movetur etiam ex aliis, quæ ibi vide: et tandem concludit sibi videri contrarium, attendente dispositione legis Regni, quod debitor non solvente, detur creditori careeratus ad serviendum: et sic cum non liberetur, cedere bonis prout erat de jure communi, eo ipso quod convenitur, videtur causari quædam suspicio, quod fugiet post motam litem. Sed certe hoc motivum fragile est, et rationes, quod attendatur qualitas temporis contractus, ita militant in eo qui ex forma legis Fori potest capi pro servitio, sicut et in eo, qui de jure communi poterat capi: unde idem videtur dicendum per supradicta: et sic Bart. in dicto §. *si semel*, exemplificat in eo qui capi potest ex forma statuti, vel consuetudinis: et statutum, seu consuetudo legis Fori debet restringi, et interpretari juxta limites juris communis, l. 2. C. de noxal. action. cap. *cum dilectus*, de consuet. et facit, quod ex hoc notat Alex. consil. 19. vol. 3. incipit, *viso processu captura*. In practica tamen forsanservaretur dictum Roderici per dictas leges Fori.

(6) *Deuela mostrar.* Et sic iudex debet dare libellum parti, non ipsa pars parti: quia esset periculum, ne aliquid adderet, vel detraheret, ut dicit Specul. tit. de libel. concept. §. *restat.* in princip.

LEY XLII. — En quantas maneras ponen los demandadores en su demanda mas que non deuen (a).

Mas que non deuen (1), ponen los demandadores algunas vezes en sus demandas. E desto se deuen mucho guardar, porque se les torna mucho en daño, e non en pro. E esto seria en quatro maneras. La primera, quando alguno pusiesse en su demanda mas quantia de lo quel deuiessen, assi como si le ouiesse a dar diez maravedis, e el demandasse veynte, o otra cosa semejante (2) desta. La segunda, quando faze la demanda de otra manera que non deue: assi como si le ouiesse (3) a dar de dos cosas la vna, qual mas quisiessse el debdor, e el señalasse qual dellas le diessen (b). E por esto dixeron los Sabios que era además, porque tuelle la escogencia al otro, en cuyo poder era de le dar, qual qui-

siese. La tercera, quando faze la demanda en el tiempo que non deue: como si pidiese quel pagasse ante del plazo, a que le deuián pagar (4). La quarta, quando fizesse su demanda, que le pagassen en logar, do el demandado non era tenuto fazer la paga: como si en pleyto fuesse puesto de la fazer en vn logar, e el pidiese que la fiziesse en otro. E cada vna destas quatro maneras diremos adelante complidamente.

(a) L. 5, tít. 10, lib. 2 del F. R. — L. 6, tít. 28, lib. 41 de la N. R.

(b) Es decir, cuando se pide de un modo absoluto lo que el demandado debe solo alternativamente.

LEX XLII. — Caveat actor, ne plus debito petat, quod contingit quator modis; quandoque enim petitur plus re, ut si petat plus quam debetur; quandoque plus causa, ut quando debetur alternativa, et petit unam ex rebus sub alternatione debitibus; quandoque plus tempore, ut cum ante tempus; quandoque plus loco, ut cum petit, in alio loco, quam ubi reus promisit. Hoc dicit.

(1) *Mas que non deuen.* Habuit ortum hæc lex a §. 53. vers. *plus autem*, *Inst. de act.* et à cap. 1. *de plus. pet.*

(2) *O otra cosa semejante.* Ut si haberet jus ad partem rei, et peteret totam, vel majorem partem, ut in dicto §. *plus autem*. Limita tamen, nisi plus peteretur in accessorio, nam tunc non haberet locum pœna legis seq. secundum Joan. Fab. et Plat. in dicto §. ut si aliquis peteret rem cum fructibus, et constaret ex processu nullum jus ad fructus habere: nam secundum Joan. Fabr. propter accessiones quis non solvit majores sportulas.

(3) *Como si le ouiesse.* Licet ponat talium exemplum in alternativa, idem est in obligato in genere, si petatur quid certum in specie, ut habetur in §. 53. vers. *huic autem*, *Inst. de action.* quia est eadem ratio propter electionem, quæ tollitur.

(4) *Deuian pagar.* Sive expressa conventionem, sive ex natura rei, ut in partu, vel fructu nascituro, l. *interdum* 73. in princ. *de verb. oblig.*

LEY XLIII. — Que daño sigue al Demandador por poner en su demanda mas que non le deuen.

Ponen los demandadores a las vegadas mas en sus demandas (1), que non les deuen, de manera que non pueden despues aueriguar, nin prouar todo lo que demandan. E por que algunos razonauan, que aquel que non podia prouar todo lo que ponía en su demanda, que deue ser caydo della: porende Nos, catando lo que los Sabios antiguos (2) fallaron por derecho en esta razon, dezimos, que maguer el demandador non prueue todo quanto pusiesse en su demanda, que en aquello que prouare, quel vala. E que el Judgador de sentencia contra el demandado, en tanto quanto fuere prouado contra el. E otrosi, quel de por quito (3) de lo al, que non pudieron prouar. Pero si el demandado hizo algunas costas, o misiones, por razon de aquello que le demandaron demas, tenemas por bien, e mandamos, que gelas peche todas (4) el demandador (a).

(a) Esto en quanto á las demandas ordinarias; pero en las ejecutivas dispone la L. 6, tít. 28, lib. 41 de la N. R. que ademas de perder el actor la cantidad que pida de mas, pierda tambien el otro tanto, de modo que si el crédito era de setenta y pidió ochenta, quedará su accion reducida á sesenta, conforme á la expresada ley. Esta sin embargo no se aplica, porque en las demandas ejecutivas se acostumbra protestar que se recibirán en cuenta justos y legítimos pagos, con lo cual se evita incurrir en el vicio de plus petitio.

LEX XLIII. — Si actor petit plus re, et in probatione deficit, con-

dennabitur in expensis per reum ob non probata factis, reum in probatis condemnando. Hoc dicit.

(1) *En sus demandas.* Quid si peteret debitum jam solutum? Vide text. sign. in l. *si fidejussor* 29. §. *in omnibus* 5. D. *mandati*, et ibi Bart. ubi habetur, quod committit crimen stellationatus.

(2) *Sabios antiguos.* Concordat §. *sed hæc quidem*, *Instit. de action.*

(3) *Por quito.* Nota ex ista lege, quod iudex debet sententiare super toto: adde l. *in hoc iudicio* 27. D. *fam. etc.* et quid si non fuit facta absolutio, modo de quo hic, an tenebit sententia in eo, in quo debitor fuit condemnatus, vel an in totum esset sententia nulla, vel an tacite videatur absolutum in aliis? Vide Gloss. in l. 1. *C. si aduersus rem jud.* et ibi Bart. et Doct. et latè per Abb. in cap. *cum inter, de re jud.* per 3. fin. col ubi Fel. ponit regulam, quod non teneat sententia, si non pronuntietur super toto: quam limitat quatuordecim modis.

(4) *Que gelas peche todas.* Non dicit cum triplo, prout de jure communi erat dispositum in §. *tripli*, et in §. *sed hæc quidem*, *Instit. de action.* et sic jure nostri Regni non habebit locum hoc casu pœna tripli: et hoc etiam patet ex l. 43. infra eod. ubi ponit pœnam tripli, quando plus petitur causa, vel loco: et si idem voluerat, quando plus peteret re, hic expressisset, arg. capit. *ad audientiam* 12. *de decimis*. E quid si reus conventus neget plus debito? Dic, quod fiet ad invicem compensatio in istis expensis, secundum Ant. de Butri. in cap. 1. *de plus petitio.* arg. l. *si dolo* 24. D. *de dolo*.

LEY XLIV. — Que daño viene al que engañosamente faze a su debdor obligar por mas de lo que le deue.

Palabras engañosas (1) dicen los omes vnos a otros de manera, que los fazen obligar por carta, o por testigos, por mas de lo que deuen (2). E aun despues que los han assi engañado, aduzenlos en juyzio (3), por demandarles aquello, a que los fizieron obligar. E porque las cosas que son fechas con engaño, deuen ser desatadas con derecho; porende dezimos, que si demandado pudiere prouar (4), e aueriguar el engaño que el demandador pierda por ello, tambien la verdadera debda, como la que fue acrecida maliciosamente en la carta, o en el pleyto, que fue fecho ante los testigos. E esto por dos razones. La vna, por el engaño que hizo el demandador al demandado en el pleyto de la debda. La otra, porque seyendo sabidor que lo auia fecho maliciosamente, se atreuió a demandarlo en juyzio, cuydando avn enganar al Juez por aquella carta, o prueua que habia contra su debdor. Pero si el demandador, ante que entrase en juyzio (5) se quisiesse quitar del engaño que auia fecho, e se touiesse por pagado de su debda verdadera, puedelo fazer, e non cae porende en pena ninguna (6).

LEX XLIV. — Dolo inducens reum ad promittendum plus debito, si promissum in iudicio petat, perdet debitum etiam in eo quod verè debebatur. Si verò antequam petat in iudicio, contentus sit verè sibi debito, non perdet verum debitum. Hoc dicit.

(1) *Palabras engañosas.* Concordat l. 1. *C. de plus petit.* Et nota, quod hæc lex exigit dolum, tam in exigendo cautionem, quam in conveniendo; et declarat Bart. in dicta l. 1. Et nota istam legem contra foeneratores facientes fieri conventionem de majori summa.

(2) *De lo que deuen.* Sed quid si nihil debeatur, et dolo extorsit cautionem de aliqua quantitate? Odofr. in dicta l. 1. dicebat, quod idem esset: quia amplius dicitur, etiamsi nihil sit. l. *illud* 7. §. 2. vers. *minus*. D. *de tribut. actione*. Alberic. tenet contrarium: quia hæc lex privat vero credito; quæ pœna locum habere non posset, ubi nullum esset. Et adde etiam, quod habebit locum ista lex etiam in speciebus, ut si deberem tibi unum equum, et exegisti dolo cautionem de duobus, secundum eundem. Alberic. et probat ista lex, cum dicitur *indiffinitè: por mas*, etc. quia verbum quantitatis etiam speciem comprehendit, l. *quisquis*. 95. D. *de legat.* 3.